
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33965 Sexta-feira, 30 DE AGOSTO 2019

PORTARIA N.º 047, DE 22 DE AGOSTO DE 2019
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
N.º 8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961|2019 da SEDUC-PA, 
Resolve:
Art. 1º - Designar a servidora Telma Rita de Oliveira Cabral, matrícula n.º 
55587288-3, CPF: 278.601.162-00, para atuar como Gestora do Contrato 
Público N.º 048|2019, celebrado entre a SEDUC-PA e a Engevel Serviços 
de Construção Eireli (CNPJ: 02.100.753/0001-02), que tem por objeto 
Reforma e Ampliação para Adequação ao tempo integral na Escola EEEFM. 
Avertano Rocha,  localizada no município de Belém/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Eduardo Dionísio Pamplona da Silva Júnior  , 
matrícula n.º  57211250-1, CPF: 381.177622-34, para atuar como Fiscal 
de Obra do Contrato Público N.º 048|2019, celebrado entre a SEDUC-PA e 
a Engevel Serviços de Construção Eirelli (CNPJ: 04.710.867/0001-
91), que tem por objeto Reforma e Ampliação para Adequação ao Tempo 
Integral na Escola EEEFM. Avertano Rocha, localizada no município de 
Belém/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 23/08/2019.
Dina Elarrat de Araujo Gama
secretária  adjunta de logística escolA

PORTARIA N.º 48, DE 20 DE AGOSTO DE 2019
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
N.º 8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961|2019 da SEDUC-PA, 
Resolve:
Art. 1º - Designar a servidora Telma Rita de Oliveira Cabral, matrícula n.º 
55587288-3, CPF: 278.601.162-00, para atuar como Gestora do Contrato 
Público N.º 053|2019, celebrado entre a SEDUC-PA e a Engevel Serviços 
de Construção Eireli (CNPJ: 02.100.753/0001-02), que tem por objeto 
Reforma e Ampliação para Adequação ao tempo integral na Escola EEEFM. 
Visconde de Souza Franco ,  localizada no município de Belém/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Wanderson Ribeiro de Lima, matrícula n.º  
57221038-1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Fiscal de Obra do 
Contrato Público N.º 053|2019, celebrado entre a SEDUC-PA e a Engevel 
Serviços de Construção Eirelli (CNPJ: 02.100.753/0001-02), que 
tem por objeto Reforma e Ampliação para Adequação ao Tempo Integral 
na Escola EEEFM. Visconde de Souza Franco, localizada no município de 
Belém/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 20/08/2019.
Dina Elarrat de Araujo Gama
secretária  adjunta de logística escolA

Protocolo: 469158
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL 059/2019-UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA O MESTRADO EM 

CIÊNCIAS DA RELIGIÃO ANO ACADÊMICO 2020
A Universidade do Estado do Pará  torna pública a seguinte alteraç ã o no 
item 3.3 do Edital 059/2019 – UEPA, mantendo-se inalterados os demais 
itens e subitens do referido Edital:

ONDE SE LÊ :
“3.3. A segunda fase, de cará ter eliminató rio, constará  de uma prova oral, 
com duraç ã o má xima de 35 minutos, cujo objeto da arguiç ã o será  o con-
teú do das referê ncias bibliográ fi cas constantes do Anexo XXXX.”

LEIA-SE:
3.3. A segunda fase, de cará ter eliminató rio, constará  de uma prova oral, 
com duraç ã o má xima de 35 minutos, cujo objeto da arguiç ã o será  o con-
teú do das referê ncias bibliográ fi cas constantes do Anexo IX, este publica-
do sob a forma de termo aditivo ao Edital 059/2019 – UEPA.
Belém, 29 de agosto de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 468759
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 029/2015-UEPA

Nº TERMO: 04
CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 27.08.2019
MOTIVO: Prorrogação de Vigência e reajuste de valor

JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência e reajuste de valor do contrato 
n. 029/2015-UEPA.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$4.144,59 (Quatro mil cento e quarenta e 
quatro reais e cinquenta e nove centavos).
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 31.08.2019
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 30.08.2020
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO – 74201.12.122.1448.8465
FONTE – 0102
NATUREZA DA DESPESA – 339039
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: KURIER TECNOLOGIA EM INFORMAÇÃO S/A
LOGRADOURO: Av. Barbosa Lima, 149, Sala 401
BAIRRO: Recife
CEP: 50.030-330
CIDADE: Recife
UF: Pernambuco
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 468780
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
OBJETO: O presente convênio tem como objeto a prestação de servi-
ços oferecidos pelo CENTRO CULTURAL BRASIL ESTADOS UNIDOS aos 
Associados, Funcionários e Dependentes da CONVENIADA, devidamente 
identifi cada no preâmbulo deste Instrumento, assim como aos seus de-
pendentes, que desejarem matricular-se nos cursos regulares de inglês, 
exceto o curso Kids, cursos de curta duração (até 2 anos), cursos de artes 
e cursos em escolas parceiras, oferecidos pelo CCBEU, ressaltando que o 
valor da mensalidade será especifi camente para NOVOS ALUNOS.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria.
DATA DE ASSINATURA: 12/04/2019
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 12/04/2019
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12/04/2024
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Rubens Cardoso da Silva
CONCEDENTE:
Razão Social:  CENTRO CULTURAL BRASIL ESTADOS UNIDOS - CCBEU
Logradouro:   Travessa Pe. Eutíquio, nº 1309, bairro Batista Campos
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: José Augusto Torres Potiguar,
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 468776
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 3085/2019, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO
Nome: ELIANA CAMARA CUTRIM
Matrícula Funcional: 188727/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 571 1448 8473
Fonte: 0261
339039_ R$  4.000,00

PORTARIA N° 3086/2019, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: ANA CRISTINA VIDIGAL SOEIRO
Matrícula Funcional: 5037948/ 5
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 571 1448 8473
Fonte: 0261
339030_ R$  3.000,00

PORTARIA N° 3087/2019, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR TITULAR
Nome: ANA IRENE ALVES DE OLIVEIRA
Matrícula Funcional: 729680/ 2


